
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

 

EDITAL Nº 12/2022 – SAPIRANGA 

 

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SAPIRANGA, 
responsável pelo presente processo seletivo aberto por meio do Edital 10/2022 - Sapiranga, 

no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base 
no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuar junto ao Cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Sapiranga, e cadastro reserva para atuar junto a quaisquer dos demais 
Cargos de Promotor de Justiça de Sapiranga, conforme Anexo I. 
 

II - O processo seletivo será realizado no dia 29/09/2022, no horário das 14h, nas 
dependências da Promotoria de Justiça de Sapiranga, localizada na Avenida 20 de 
Setembro, 3221, em Sapiranga/RS. 
 
 

 
Sapiranga, 27 de setembro de 2022. 

 
 

 
 

 

MICHAEL SCHNEIDER FLACH, 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 

 

 
 
 

Publicado em 27 de setembro de 2022. 

 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 12/2022 – SAPIRANGA 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (POR ORDEM ALFABÉTICA) 
 
 

Inscrição nº Nome 

01 Marcelo dos Santos Machado 

 
 
 


